a Colania ad Bremenium adscribit Damnius, nulla mentione facta Otadenorum ac Gadenorum, omissisq; ciuitatibus tribus Lindo, uictoria, et Curia. Deinde Brigantibus expositis Ptolemæus dicit *λεῖωρ ἢ νικηφόρος* hoc est legio sexta uictrix, quæ a duce Nicephoro non a uictoria nominari debuerit. Et inferius *λεῖωρ κ. νικηφόρος*, id est legio uigesima Nicephorica, hic Iacobus habet nescio quid tale Diua & leuia uictrix.

HISPANIA.

Iam uero Hispaniâ Beticam ingressus montem eius Tenarianum appellat, quem Maria num uocare debuit, Ptolemæo dicente *ὄρη δὲ ὀνομάζεται τῆς βασιλικῆς τὸ τε μαριανόν* interiectisq; numeris *ἢ καὶ δ' καλεῖται μονοῖ ἰδίππυα*. Homo iste cæcutiens coniunctionem τῆς nomini montis imperite adnexuit.

LUSITANIA.

Neq; Lusitania ab eius peccato immunis est. Nam ubi Ptolemæus dicit de Doria fluuiio *δὲ πρὸς τὸ πέρατι τῆς λυσιτανίας τὸ ποταμὸν μέρ* id est pars autem fluuii iuxta terminum Lusitaniæ. Hoc Iacobus sic inuertit. Pars uero Lusitaniæ quæ finem habet in ipso fluuiio gradus tenet $9 \frac{1}{2}$. $41 \frac{1}{2}$. Totum quidem Lusitaniæ latus septentrionale, finem habet in ipso fluuiio, quare & totum illud latus tenet gradus hic adnotatos, quod est inconueniens, uidelicet tantum longitudinis spacium ad indiuiduum quodammodo situm constringere. Corripit deinde Lusitanorum ciuitatum nomen, quæ enim uocatur Scalabis ab eo nominatur Scalabis Colonia, Alia uero Cappasa Lusitanorum ultima penitus non apparet, sed facilius id condonamus. Porro in Callaicis Lucensibus dicit Lapatiacorum promontorium, quæ ne id quidem Ptolemæo in deat, dicenti *λαπατία κώρη ἀκροῦ*. hoc est Lapatia Cory promontorium. Sed hæc tanquam leuia percurrimus, ac numeros in totum præmittimus, quibus templo Veneris quod in extrema Pyrene est ad pelagus baliaricum adscribat longitudinem graduum 23; quum situm sit in gradibus. $20 \frac{1}{2}$. Nolo equidem culpam quæ librarum esse potuit in Iacobum quamuis segnem Interpretem detorquere. Sed quum hunc eundem numerum inferius repetat ante descriptionem montium, dicit enim post hanc dictum Veneris templum $23.42 \frac{1}{2}$. suspicari licet in curia propria id uicium euenisse. Itaque his numeris ducibus templum Veneris in Galliam Narbonensem transferat ad os prope Rhodani orientale. Illud uero ridiculum est quod pro ciuitate quæ Alonæ uocatur Alonæ fluuii ostia supponit. quum in graeco sit *ἄλωναι* ubi nulla apparet terminatio generis. Iam uero ex motibus unus est qui apud omnes Graecorum uetustissimos Codices uocatur *ἰγδ' ἑβ' α* is autem a Iacobo scribitur Dubeda, s. ablato capite nominis quasi fuerit articulus ipsi proprio nomini propositus, uidebimus & alia hominis errata ad montes spectantia. si prius Pyrenæis superatis ad Galliam Aquitanicam descenderimus.

GALLIA AQUITANICA.

Nempe in eius definitione hæc profert Interpretis. „ Orientale autem inquit latus Lugdunensi coniungitur iuxta Ligiræ fluuium usque ad eius originem, cuius situs habet gradus $20.44 \frac{1}{2}$. & parti Narbonensi. usque finem iuxta Pyrenæ, cuius gradus sunt $19.45 \frac{1}{2}$. Meridionale uero latus parti Pyrenes coniunctum est & parti Narbonensis. „ Narbonensi quidem a capite Ligiræ fluuii usque ad dictum finem iuxta Pyrenem. Pyrene uero iuxta partem quæ inde ad lassum promontorium tendit. Viden quæso ut confundit duo hæc latera. Pars orientalis lateris est a capite Ligiræ fluuii, ad situm gradus habentem ut ipse ponit $20.44 \frac{1}{2}$. id est ad diuertigium Cemenorum montium a Pyrenæo. hunc eundem limitem communem Aquitaniam & Narbonensem, meridiano quoque lateri Aquitaniam adscribit. Non aliter meridianum & occidentale confundit latera. Nam meridianum latus ait esse coniunctum Pyrene, iuxta partem quæ inde scilicet a dicto termino est ad lassum, ut ipse uocat promontorium. At hæc pars Pyrenes curuaturam habet aduersus Tarraconensem. unde Pyrenæ palam ad septentriones flectit. Itaque Aquitania a meridie definit parte Pyrenes, quæ a dicto termino ad caput Ligiræ relato, est usque ad curuaturam eius. reliqua uero portio ad Oeassum promontorium desinens, occidentali Aquitaniam termino debet. hæc neminem latebunt, quatuor insignes notas in Pyrene ipsa aduertentem, uidelicet Oeassum promontorium ad oceanum Aquitanicum, curuaturam ad Tarraconensem, diuertigium Cemenorum montium, ac Templum Veneris ad mare Gallicum, uerum ne uideamur ex composito omnem culpam in hunc hominem contorquere, si non omnem huius erroris causam detexerimus. uidere operæ precium est graecorum quæ negligentiam, ne dicam Ptolemæicæ doctrinæ corruptelam, nam quæ in omnibus pene graecis exemplaribus de hac definitione leguntur, hæc sunt. ἢ δὲ ἀνατολικὴ πλὴν ἀπὸ τῆς λουγδουνησίας μέρῃ κατὰ τὸν λίγυρα δὲ μὲχρι τῆς κεφαλῆς αὐτῆς. ἢ δὲ δέσις ἐπέχῃ μοίρας κ. με. κζ' τῆς ναρβωνησίας μέρῃ μὲχρι τὸ πρὸς τῆ πύρηνισ πέρατος. οὐ ἢ δέσις ἐπέχῃ μοίρας ιθ μς 5. ἢ δὲ μεσημβρινὴ πλὴν ἀπὸ τῆς πύρηνισ μέρῃ ἢ τῆς ναρβωνησίας. τῆ μσο ναρβωνησία ἀπὸ τῆς κεφαλῆς τὸ λίγυρα ποταμὸν, μεχρι τὸ εἰρημλὺς πρὸς τὸ πύρηνισ τὸ ὄρη πέρατος. ἀπὸ δὲ λῦσμωμ τῆ τε πύρηνισ κατὰ τὸ ἄντεῦδερ μέρ' ἐπὶ δ' διασω ἀκρωτήριον. Quæ sic ad litteram fere traducuntur Orientale autem latus coniunctum est Lugdunensis parti apud Ligurum usque caput eius situm habens in gradibus 20.45 . & parti Narbonensis usque ad terminum in Pyrenæo cuius situs habet gradus $19.45 \frac{1}{2}$. Meridianum uero latus coniunctum est parti Pyrenæ ac Narbonensis. Narbonensi quidem a capite Ligiræ fluuii usque dictum in Pyrenæo monte terminum, ab occasu autem Pyrenæo secundum partem quæ hinc est ad occasum promontorium. Hæc a Iacobi inter-

pretamento haud multum dissonant, nisi quod ad finem huius loci nullam is. termini occidentalis facit mentionem, an quia neque in exemplari suo erat. an quod & ipse uacillabundus inconstantiam definitionis uel non intellexit, uel inconsulto demurtauit. Deinde quum in hac prouincia Aquicani ea sint Bituriges populi duplices, hi quidem uerbis illi autem Cubi, utriusque apud Iacobum dicuntur (Lugdunensis) tur Bituriges Eubisci. In Lugdunensi sic habet paulo post initium. Biducensium Argenuae fluij ostia 18. 50. Quum inter Titum & Olmam fluiuos non sit alius in uetustis exemplaribus. sed dicat nobis Interpres ubi nam sit caput Sequanae fluij celebrati quandoquidem medium eius est in gradibus 24. 47. nam eius uerba haec sunt. Orientalis lateris pars Belgis coniungitur iuxta Sequanae fluiuum cuius medium gradus habet 24. 47. Praeterea linea recta quae ab ipso prodit usque in finem, cuius situs 25. 45. hoc medium aequaliter prope distat ab Oceano Britannico, cui Sequana infunditur, & a mari Gallico, quare & in eodem mari Gallico, aut in ora maritima Narbonensis haud procul ab ostijs uari fluij caput Sequanae quaerendum est. Neque ab hoc errore immunes sunt plerique omnes graeci Codices, in quibus haec uerba leguntur ad definitionem Galliae Lugdunensis spectantia. ἡ ἀπὸ ἀνατολῶν πλοῦν, περιόριζεται τῷ ῥηνῶ ποταμῷ πρὸς τὴν μεγάλην γερμανίαν. ὅν ἡ μὲν κεφαλὴ ἐπέχει μοίρας κθ. μλ. ὅ δὲ ἡ πρὸς ὀβρινοῦ ποταμοῦ πρὸς Δυσμαῶν ἐκτροπὴ μοίρας κθ. ν. καὶ ἐπὶ τῷ ἀπὸ τῆς πηγῆς ἐπὶ τὰς ἀλπεὶ ὄρεα ὅ καλεῖται ἀδούλα ὄρη κθ. β. με. Δ. Interpres sic uertit. latus autem quod ad ortum spectat a dicto fluiuo terminatur iuxta magnam Germaniam, cuius caput gradus habet 29. 46. Pars uero quae iuxta flexum Obrinci fluij ad occasum. 28. 50. Quod autem in monte est qui a fontibus dicti fluij ad alpes tenditur & Adulas mons appellatur 29. 45. Mirari licet hominis inconstantiam, qui ex ἑσποῖν hoc quidem loco in flexum uertit, alibi uero in scissionem, sed utrobique ignorantissime, nam flexus & scissionis alta sunt nomina ἐπιστροφῆ & χίσμα ἐκ ἑσποῖν autem dici potest diuertigium, siue diuersio quae quidem a flexu multifariam differt. Quum enim tam ἐκτροπῆ quā ἐπιστροφῆ in tractatu Geographico accipiatur pro ea parte fluminis ubi rectitudo fluxus amittitur haec tamē lente incipiens desinensque arcus speciem praebere uideat, illa autem repente & ad angulum certum fieri solet. Flexus ubi nam incipiat haud statim monstrabis, diuersio autem ad punctum quasi ostenditur. in diuersione praeterea suam utraque pars fluminis rectitudinem seruare potest, quem admodum duae lineae rectae in puncto uno indè recte cohaerentes angulum complectuntur. Flexus autem custodire nequit ubique rectitudinem quin curuatura adsit. Quum igitur in flumine Obrinca nusquam appareat huiusmodi curuatura notabilis, & si qua esset eam procul ab alueo Rheni abesse oporteret. quoniam modo igitur talis flexus indicare poterit eam Rheni partem quam Ptolemaeus denotat, ubi scilicet amnem Obrincam Rhenus ipse excipit. per diuertigium itaque Obrincae non flexum ea pars Rheni apte representatur.

IN RHAETIA.

Inferius iterum τῆς ἐκτροπῆς uocabulum in scissionem uertit, ubi Ptolemaeus Rhetiae terminos exponit, dicens. ἡ ῥαιτίας ἡ μὲν Δυσμηκὴ πλοῦν ἀρξίζεται τῷ πρὸς ἀδούλα ὄρη καὶ τῆ μεταξὺ τῶν κεφαλῶν τοῦ ῥηνῶ καὶ τοῦ δανουβίου ποταμοῦ τῷ ἀπὸ τῆς πηγῆς μετὰ τῆς τῷ αἰνοῦ ποταμοῦ ἐκτροπῆς. Interpres. Latus septentrionale parte terminatur Danubij quae a fontibus est usque ad Aeni fluij scissionem. hic scissionem Aeno adscribit eam quam superius in descriptione Germaniae Danubio attribuit, neutro eorum fluminum ullam habere scissionem in eo loco, nisi Aenum scindi existimet quod fluxus eius quodammodo euanescit. At

hoc non est scindi, sed ut ita dicam truncari. scissio enim fit partibus totius separatis, sed adhuc superstitibus. Præterea si hac ratione niteretur interpretis cur non τὰς ἑποταμῶν ἐκβολὰς appellauit scissiones? quando pleræque flumina mari occurrentia, quasi repente perdant tenorē cursus sui, redundantia maris id efficiente. Sed ut de omnibus fluuijs minoribus idem quod de Aeno dicturus sum intelligat. Aenus ipse Danubio iam infusus, fluxum suum non repente deserit, non substantiā, neque continuitatem perdit, sed ripis proprijs desertis, Danubij ripam alteram alluit, colore proprio aliquandiu seruato. Quod & in alio quodam amne ignobili, & eodem in Danubiū labente e regione Aeni magis perspicui potest, quem nostrates uocant Illicium. Is enim aquā suam oleaceam atrumque colorem Danubij ripam alterā nactus, longe & quasi pertinaciter custodit, nō aliter quā Orcus Thefalīæ amnis referente Plynio tetricum suum colorem seruat. Pæneo flumini iam infusus, Præterea multa secundum Danubium offendimus diuertigia minorū amnium, ac demū in Pannonijs Mysijsque, utpote Narabonis, Tibisti, Carabonis, Cabri, Alutæ, Hierassi, quæ omnia uocabulo τῆς ἐκτροπῆς, id est, diuertigij non scissionis significantur, sed ut diutius circa Danubium uersemur, audiamus Interpretem in definitione Pannoniæ superioris.

Pannonia superior.

A septentrione inquit terminatur monte præfato Norici, & parte Danubij quæ est a Cetio monte usque ad scissionē Narabonis fluuij. Dicatque so quisnam sit mons ille Norici, qui una cum parte Danubij dicta Pannoniam a septentrione determinat? Profecto nullus est omnino mons huius definitionis particeps, nisi Cetium ipsum significare uelit. At ille Pannoniā ab occasu definit, sicut & Noricum ab exortu. Quapropter Danubij solum, ea portio quæ a Cetio monte est usque diuertigium Narabonis Pannoniam a septentrionibus determinat. Video tamen nonnullis quoque græcorū id peccatum impingi posse dicentibus ἀπὸ δὲ ἄρκτων, τὸ ἐρημιῶν ὄρη τὸ νωρικὸν καὶ τὸ τὸ Δανουβίον μέρι τὸ δὲ κέτιον ὄρουσιν μέχρι τῆς καπὰ τὴν παραβῶνα ποταμῶν ἐκτροπῆς. Porro Interpretis non solum nomen τῆς ἐκτροπῆς in scissionem uertit, sed & uerbum ἐκτρέπεται in scinditur. Nam in descriptione Pannoniæ inferioris, ubi Ptolomæus dicit μέχρι τῆς τὸ Δανουβίον καμπῆς καδὴν ἐκτρέπεται ὁ σαούιου ποταμὸς Iacobus usque ad flexū inquit Danubij iuxta quem scinditur Sanus fluuius. Itaque ad hoc deductus est, ut hæc duo uerba græca ἐκτρέπεται & χιλιεταί per idem latinū, hoc est scinditur Imperite interpretentur, quod plane apparet in principio χιλιεταί. His Ptolomæi uerbis indicantibus δὲ κατὰ πλὴν ἐκτροπῆν τὸ πρὸς Δυσμοῖς ἐκτρομῶν, ὅσ δὲ διὰ τὸ Δύο ποταμῶν ἐρχόμενος ὁ χιλιεταί κατὰ ὄνομα ποταμῶν

λίμωσ ἐπὶ τὸ κέτιον ὄρος. καὶ μὴ τὸ ἀρκτικώτερον μέρος καλεῖται σαουρία. κατὰ δὲ τὸ μεσομεθρινώτερον μέρος μὲν δὲ μεσο. Vbi Interpretis quod inquit, iuxta flexum ad occasum extenditur, & per geminas Pannonias fluens scinditur in Carroduno ciuitate uersus montem Cetium iuxta eius maxime septentrionalia quæ uocantur Sabaria, & uersus meridiem Daros

Hic præterea uidere licet tergi uersatoris instantiā, nam quū hoc occurreret uocabulū τῆς ἐκτροπῆς pro quo solitus est ponere scissionem, sequereturque paulo post participiū, χιλιεταί, quo proprie scissionis passio significatur, uersus pelis iste pro nomine ἐκτροπῆς supposuit flexum, ne scissione duplici expressa, tota dictio sua confunderetur. quāuis ne hac quidem cautiuncula impunis euasit, sed alio uicio irretitus est quod uocabulum τῆς ἐκτροπῆς in flexum uertit, iniuriāque nomini καμπῆς intulit, sed quid tero diem in hisce rebus grāmaticis? quin aliud ad rem magis attinens discutiendū est facta prius altiuscula quadā repetitione. Ita quæ a Cetio monte, duo amnes quos ipsi uidimus decurrunt, quorū alter quidem & borealior ab accolis hodie uocatur Murius, seu Murus, alter uero australior Drauus. hic quippe a Ptolomæo Darus nuncupatur, ille autē Sauiarias, hi amnes Ptolomæo referente ad Carrodunū pannoniæ superioris ciuitatem coeuntes, unūque ut assolet conficiunt fluuium qui hinc inferiorē quoque Pannoniā permeans Danubio infundit, apud ciuitatē Teutoburgiū, in situ graduū 44 1/2. Quū ergo Ptolomæo describenda foret ea Danubij portio quæ a septentrionibus & ab exortu Pannoniæ inferiorē alluit, hanc præsentē Danubij partē denotauit per diuertigiū dicti amnis Danubio infusi, qui quidē ab eo diuertigio, quasi contra fluxū per duas Pannonias extensus in superiorī apud Carrodunū scindi uidetur, in eos quos diximus duos amnes. At uerba Interpretis non partē Danubij describendū representant, sed totū quicquid id est quod scindit ad Carrodunū ciuitatem, hoc est totum fluuiū, quasi uero totus ille amnis sitū habeat in gradibus. adnotatis 44 1/2 47 1/2. Neque hæcenus peccati finis quoniam insinuat scissionē fieri aduersus Cetium montē, iuxta eius maxime septentrionalia, quæ uocantur Sabaria, & uersus meridiem Daros, Quasi uero maxime septentrionalia Cetij montis uocentur Sabaria, Mediana uero Daros. Pudet profecto diutius imorari tam turbulente hoīs ruditati, ne dicā barbarici, quanquā id quidā perperam dixisse uidebor plerisque oibus, genti nostræ Germanicæ inuidētibus, sed & infantia exprobrantibus. Isti quæso animaduertant gentilem suū, media natū Italia, tam perplexe quā impie, ac si dicere licet parū latine loquuntur. desinatque posthac nostra mordere aut rōne nos coarguant, si modo hoīes uideri uolunt. Sed redeo ad

Danubiū, cuius partem ut diximus Pannoniæ inferiori allabentem Ptolemæus describit, per diuertigia animū ei coeuntī, & flexiones proprias, e quibus (tres autē sunt) unam quæ scilicet ad Acumincū ciuitatem est. Iacobus omisit defectu forsitan exemplaris uidimus enim ipsi quoque exemplaria græca eadem inflexione carentia. Illud uero quod in descriptione Illyridis cōmisit uenia indignū utiq; fuerit, siue similitudo nominū cæcutientem Interpretem seduxit, siue exemplum quoque mendosum fuit.

ILLYRIS.

Verba Ptolemæi Illyridē ineuntis hæc sunt. Ἰλλυρίς περιήχεται ἀπὸ μὲν ἄρκτου τῆς δυοῖς πωνονίης, αὐτῆς καὶ τῶν ἐκπεδύλλους ὄρων. Interpres Illyris terminatur a septentrionali plaga utraque Pannonia iuxta montes expositos, scilicet per terminis montes suggestit, quadam noim ὄρων & ὄρη similitudine abductus. Nisi forsitan in exemplari sic erat Ἰλλυρίς τὰ ἐκπεδύλλους ὄρη, quod rite quis interpretaretur secundum expositos montes. At Illyris ipsa a duabus Pannonijs, non in totū montibus disterminatur, sed cum superior tantūmodo cōmunes habet montes Albanos & Bebios, Bebijs utiq; in Pannonia superiori fere deficientibus, unde per lineam ad diuertigium Sauri porrectam, limes cōmunis Illyridi ac Pannoniæ inferiori accipitur. Minus autē mirum uidebitur Interpretem aberrasse in alienis prouincijs definiendis, si circa Italiam suam negligentia sua deprehendatur.

ITALIA.

Nam in ea definienda. A septentrione inquit terminatur Alpiū iugis quæ Rhætiæ iminent præterea Pœnis & Carusadio monte qui sub Norico est, quorum gradus dicti sunt præter hæc littore Adriatici sinusa Tiberianem profluuiū Garganū montem & Hydruntū usque A meridie littore Adriatici perlagi a Lanampo fluuiū usque ad Illyricam metam. Italiæ latus orientale nullum exponit, sed septentrionale ad Hydruntē falso extēdit. nam ad Garganū montem solūmodo euadit. Maritima autē Adriatici a Gargano monte usque Hydruntē est pro parte lateris orientalis, quandoquidē Italia ab exortu definitur Illyride, ac maritima Adriatici a Gargano monte usque ad Hydruntē. Sic duplicia latera in unū confundit Interpretes, nomine etiā lateris orientalis suppresso. Quod peccatū librario forsitan cæcutienti imputandū foret, si non primū exemplar latinum ab eo editū, hisce oculis uidissimus, ac præterea quotquot uidimus græcos Codices in eodem quoque loco deficere notassimus. Porro si ad grāmaticales licet descendere minutias, quis nō ridebit hominis ignauitā, nomina fingētis haud quaquam legitima. Ciuitas quæ in Calabria est quæ a Ptolemæo quidem uocatur ὑδρουῖς ab Interprete autem Hydra. Item in Apulis Daunijs

ὑπὸν ab hoc nuncupatur Sipa. At quanto rectius dixisset Hydruns et Sipuns, ut genitiui casus deflecterentur Hydruntis & Sipuntis, sicut apud Græcos ὑδρουῖς & σιπουῖς iuxta talem quippe formulā inuenimus Hiericuntem Trapezuntē, quando & horū recti apud Græcos sunt ἱερικῶν & τραπεζῶν. Ad hæc ipse quoque in definitione Siciliæ Insulæ dicit, Selenūtis fluuij ostia, rectius quidem quā apud Ptolemæum legamus σελωῶντος ποταμοῦ ἐκβολαί, ipse quidē fluuius nominat σελωῶν. pro quo iuxta Interpretis formulā poneretur utiq; Selena ac demū Selenæ fluuij ostia. Quod si huiusmodi terminatio recti nimis aspera uidebatur, cur non dixit Hydruntū, Sipuntum, quemadmodum Tarentum, Agrigentū, quum similis prope sit omnium horū declinatio. Quid quod pari ignorantione, sed magis deridicula, uicinos etiam suos non Gallos Boios, sed Gallos boues appellauit? uerba enim eius sunt Gallorū Boum similiter. An quia bobus eos comparauit, an quod ubi Ptolemæus dixit, βοῶν γαλλῶν ὁμοίως. ipse cæcutiens legit βοῶν γαλλῶν ὁμοίως. Quod quidem facilius crediderim, quādo & paulo inferius eodem luto hæsitasse uidetur. Vbi em̄ Author circumta iam prope uniuersa Italia dicit νεσσακτορ τέλης ἰταλίας. Interpretis uerba sunt. Nouissimus finis Italiæ. Ptolemæus quidem Nefactū ciuitatem uidelicet finem Italiæ significauit non νεσσακτορ τέλης ἰταλίας duobus reiectis elementis, sicuti isti uisum est. Ne autē id peccatum in nos reflecti posse uideat, ut qui νεσσακτορ pro νεσσορ legerimus, testes nostræ emēdationis citabimus numeros his duobus locis ascriptos, Occidentalis namque Illyridis terminus ad sinum Adriaticum, id est Orientalis Istriæ quæ & Italiæ adscribit Ptolemæus habet gradus 36 2/3. 44 2/3. Locus autē de quo in præsentia ambigunt habet 36 2/3. 44 2/3. 12. est ergo locus ille citra initium Illyridis in ipsa scilicet Istria & non nouissimus Italiæ finis. Neque diffitemur numeros per totū opus Ptolemæi geographicum corruptioni plurimum esse obnoxios, idcirco enim partius eis utimur, siue confirmandū quicquā fuerit siue refellendum. Quod si paulo curiosius inspiciant singuli, quos Interpretes edidit, ineffabilis pene discrepantia plurimos coarguet, quippe qui aliqua locorū expositorum ad alienas transferent prouincias, ne dicā gentes, quoniā hoc crebro accidit, nonnunquā uero mediterraneas urbes in alto sistunt pelago. Itaque in adnotatione numerorum uenia danda est ob procliuem peccandi occasionē, non sic in nominibus locorum, præsertim ad manum assistente monitore, qui quo minus peccetur urgere etiam possit.

SARDINIA.

Quis quæso id uenia dignū arbitrabitur quod apud Interpretem Orientale latus Sardinia Insulæ describentē hæc uerba sunt Carados

Q

ciuitas & iugū, adnotatisq; ut affolet numeris sequit̄ Carallitanus sinus. Tanto stupore est ut Carallim in signē Sardunæ ciuitatem nomiare nesciat, sinu cognomini Carallitano propemodum urgente, quādo & ipse oēs pene præfert litteras quibus Carallis constat. Non multo ignoscantius antea dixit, Socle portus quū Solci dicere debuit, Solcitanis Sardinia populis qui super hoc portu sunt cōmonefacientib. Curiosior aut̄ fuit circa insulā Sardinia adiacentē, quæ ab eo uocatur Molibodes seu plumbea insula, a Ptolemæo uero *μολιβώδης νῆσος*. siquidem *μόλιβδος* græce plumbū significat, unde per legitimam formulā *μολιβώδης*. i. plumbeus aut plūbea non *μολιβώδης* deriuatur. Nos aut̄ his atq; alijs minutijs passim p̄teritis ad Sarmatas usq; trans

SARMATIA. (ibimus.)

Hic Interpres ipse iniquo saltu a fluuijs Sarmatiæ Europee populos adorif̄ insalutatos multo aliter quā Ptolemæus his uerbis enarrat. *ὅδε ἐξείκτες ποταμὸς καὶ αὐτὸς διαρρεῖ τὴν σαρματίου μητρὸν ὑπὲρ τὴν δακίαν μέχρι τῆς καρπίας ὄρη. κατέχεται τὴν σαρματίαν ἔθνη μέγιστα, οἱ τε οὐνείδα παρὸδον ὅθεν οὐνεϊδῶν κόλπον καὶ ὑπὲρ τὴν δακίαν περικίνοιντο Ἐβασινοὶ καὶ παρὸδῶν τὴν πλοθιρὰν τῆς μαυώτιδος ἰαζυγῆς.*

Interpres Axiaces uero inquit, fluuius Sarmatiā diuidit & paulū supra Daciā Pecini & Bastarnæ & per totā Mæotim Iazyges. Venedas populos Venedicū accolentes sinū pratermittit in totū, duobus & amplius uersib. neglectis, quibus & græca quædā carent exēplaria. Verum hoc non dixerim excusandi erroris causa. Quis em̄ tam stupidus est ut nō deprehendat historiam intercīsam esse: quū nec plena Axiacis fluuij exponat̄ habitudo. neq; incolarū pro more Ptolemæi iustū fiat exordiū. Sed quū in historia Ptolemæi bis sit ὑπὲρ τὴν δακίαν librarius oculo uago medijs p̄teritis uersibus, ex secundo concinnationē fecit. Tale exemplar truncū natus est, nī fallor Interpres, nō tam sententiæ incumbens, quā fortuito ac fallaci uerborū filo ductus. Non minus impite inferius quoq; Reucanulos & Exobygitas statuit post Roxolanos. i. ab exortu eorū. quū sint ad occāsum inter Hamaxobios. i. & Roxolanos. Et paulo post. et sub Idijs inquit, montibus Amadoci & Nauari, ubi Ptolemæus habet καὶ ὑπὲρ τὰ ἴδια ὄρη ἀμαδοκοὶ καὶ ναυαροὶ. Ostendat quæso homo iste monstrificus Idios montes in hac Sarmatia, & fatebitur eū acutijs Ptolemæo uidisse. O insulsum ac puerilē interpretē, imo uerius Lethargicū, qui nō meminit supius Amadocas montes esse expositos, sub quibus tanq; proprijs, aut cognominibus, Ptolemæo referente, Amadoci populi habitant. Iste uero bonus uir, montes ipsos proprio nomine Idios uocari autumat. hinc autem ad Iazygas Metanastas transeamus, quos Interpres ad hunc modum definit,

I A Z Y G E S.

Iazygēs inquit, Metanastæ terminos habent a Septentrione parte Sarmatiæ in Europa dicta ab austro eam partē quæ est Sarmaticorum montiū usq; ad montē Carpatū, Ab occasu & meridie præfatā Germaniæ partē a Sarmaticis montibus ad Carpaten. i. Danubij fluuij usq; ad scissionē Tibisci amnis qui ad arcū fluit. Ne expectes o Lector notationē nostram: quæ fieri posset circa Carpatū montē, aut scissionem Tibisci amnis, Danubio cocūtis, quāuis Carpaten aut Carpatem scdm̄ terminationē oino latinā dicere debuit, sed hoc potius te rogamus, quid hoc sit a Sarmaticis inqt̄ montib. ad Carpatū Danubij usq; scissionē Tibisci? Taces? Quod igit̄ monstrū dictionis. hoc est? An ex industria his uerborū inuolucris Lectorem pendulū ludificari uoluit: an Ptolemæū non intellexit sic dicentē. *ἰαζυγῆς οἱ μετανάστασιν ὀρίζονται ἀπὸ μὲν ἀρκτῶν σαρματίας καὶ ἐν εὐρώπῃ τὴν εἰρημλίαν μέχρι τῆς νοτίας τῆς σαρματικῶν ὀρέων πέρατος, ὡς τῆς καρπίας τῆς ὄρεος ἀπὸ δὲ διίσσεως καὶ μεσημερίας τὴν τε εἰρημλίαν μέχρι τῆς γερμανίας τὴν ἀπὸ τῆς σαρματικῶν ὀρέων ἐπὶ τὴν καρπιν τῆς δαουβίης ἐπιστροφῶν. καὶ τὴν ἐντεῦθεν μέχρι τῆς δαουβίης ποταμῶν, τὴν μέχρι τῆς ἐκτροπῆς τῆς βίσιος τῆς ποταμῶν, ὅσις φέρεται πρὸς ἀρκτος.* Hoc est Iazyges

Metanastæ terminant̄ a septentrionibus dicta parte Sarmatiæ Europeæ ab australi fine Sarmaticorū montium usq; ad Carpaten montē. Ab occasu aut̄ & meridie dicta Germaniæ parte. i. a Sarmaticis montibus usq; flexum Danubij iuxta Carpim & parte quæ hinc est Danubij fluminis usq; diuertigium Tibisci amnis ad septentriones uergentis.

Hac nostra traductione perlecta facile quispiā Interpretis nebulas discutiet. Nihil quippe est dicere ad Carpatē Danubij, Sed iuxta Carpim ciuitatē Pannoniæ inferioris, Danubius ad meridiem flectit̄. Quem locū Ptolemæus in p̄senti definitione significauit. Neq; tñ dissimulo me uidisse exēplaria per q̄ uetera, hoc in loco corrupta, quorū alia quidē habent ἐπὶ τῆν καρπία τὴν δαουβίης ποταμῶν ἐπιστροφῶν. alia aut̄ ἐπὶ τὴν καρπία τῆς δαουβίης ποταμῶν, τὴν μέχρι καὶ ἐκτροπῆς. &

DACIA. (reliqua.)

Porro Daciæ quoq; definitionē haud dissimili errore cōtaminat. A meridie inquit Danubiū usq; a scissione Tibisci fluuij usq; ad Axiū ciuitatē, ubi Ptolemæus. ἀπὸ δὲ μεσημερίας μέχρι τῆς δαουβίης ποταμῶν τὴν ἀπὸ καὶ ἐκτροπῆς τῆς βίσιος ποταμῶν μέχρι ἀξισπόλεως. Hoc est A meridie autē parte Danubij fluminis a diuertigio Tibisci amnis usq; ad Axiupolim. At Interpres corrupto exēplari nixus, usq; Danubiū dicit, pro parte Danubij, erat enim in exemplari μέχρι, id est usq; pro μέχρι, hoc est parte. Ac ipsi quidem uidimus in plerisq; hanc mendā. Corrupit deinde nomen Alutæ fluuij quē uocat Alutatū, articulū. i. nomini proprio amnis in seite cōnectens. Est em̄ in græco ἄλτα τῆς ποταμῶν

MYSIA.

Simili errore detinetur in enarratione populorum Mysiæ inferiori adscriptorū. Littora autē inquit, ab ostio Istri maxime septentrionali, usq; ad ostia Borysthenis fluij & interiorē regionē usq; ad Hierassum amnē incolā Alpī quidem sub Tyragontas Hormatas. Nam quid nominis hoc est? Constat autē Arpios illos esse sitos sub Sarmatis qui Tyrangitis appellatur. Itaq; dicendum erat sub Tyrangitis Sarmatis. Neq; græca omnia exemplaria ab hoc uicio sunt aliena, uidi equidē in quibusdam ὑπὸ τοῖς τυραγόνταις ὠρμάταις. Adeo obnoxia est deprauationi hæc geographica disciplina, ut non modo ignotæ gentes suis fraudentur nominibus, uerū etiam Aegeum pelagus celebratissimū, haud debito appellet cognomen. In definitione enim Thraciæ Interpres hæc

THRACIA. (profert.

A meridie inquit parte Macedoniae a præfato scilicet sine usque ad Nessi fluij ostia per Pancaum pelagus. Nam ubi quæso bone uir est hoc Pancaum pelagus, nisi forte ostendere uelis in exemplari corrupto διὰ τοῦ παγκαίου πελάγους, quem locū uiciatum & ipse in quibusdam uidi. At tu nō prius fidere exemplari, neq; interpretationē adgredi debebas, quā singula quomodo constarent diligentissime explorasses. Quod autē in descriptione Chersonesi coministi, librario græco haudquaquā imputare

CHERSONESUS. (poteris.

Ubi enim Ptolemæus dicit ἡχομένιον ἢ ἡχομένιον, hoc est & adhærens promontoriū, tu scripsisti. & Echomeniū promontoriū, quasi uero Echomeniū sit propriū nomen huius promontorii.

MACEDONIA. (torij.

Rursum in descriptione Macedoniae Axium fluiū a Tesardo monte deducit, qui nusquam sed Scardus est, in confini Dalmatiæ & Mysiæ superioris Macedoniae, unde deriuatur amnis ille. Aliacmon præterea fluius ab eo perperā nominatur Alicmon. Sic & Dessaretios appellat populos, qui deparetj dicuntur.

ACHAIA.

In Achaia non exponit Heliconam montē musis sacrum, neq; Hymetū montem, sequutus ut arbitror defectū exemplaris, qualem & nos in quibusdā græcis deprehendimus. & quod multo foedius est Amphissam ciuitatē Locrorum Ozolorū non habet, nec Throniū Locrorum Epicnemidum. Sed Pythiam, Delphos, Daulidem, reliquasq; Phocidis mediterraneas, in Locris Ozolis statuit, quemadmodum & in græco quodam uetusto ipsi uidimus.

EVBŌEA.

Deinde promontoriū Eubœæ quod nuncupatur Leon ab eo dicitur Leonacra quamuis in græco sit λέων ἄκρα distinctis accentibus. In insula Thera est ciuitas Oea quæ ab ipso dicitur. Cæ-

œa, cōnexis uerum diuersis partibus orationis ἡχομία. Et quū ad has descendimus minutias, id quoq; indicandū est. q̄ tria nomina ciuitatū Sirphni insulæ, in unum exire fecit, quū apud Ptolemæum genitiui exponantur casibus σερφίφης φισλοκάνδρης σικίνης, pro quibus Interpres dicit Seriphum Philocandrum Sicinum nulla ratione id postulante.

PELOPONESVS.

In Peloponneso Elis ab eo uocatur, & prouincia, & ciuitas, quū prouincia potius Elia dicitur, et ciuitas eius Elis. & in sinu Saronico dicit, post hanc Chersonesus, scilicet nomen Chersonesi, quod est μεθώνη in præpositionem μετὰ & pronomē ἢ in scitæ resoluēs quasi Ptolemæus dixerit μεθῆμ ἢ χερσονήσος, qui tamē non solet in serie locorū interponere significationem ordinis, nisi regio aut tractus mutetur.

CRETA.

Rectius deinde in Creta dixit Leon promontorium quā in Achaia iunctis nominibus Leonacra. Sed ubi apud plerosq; uetustos est ἱεράπετρα uno accentu, hoc est Ierapetra, hic nosster diuisim posuit. Hiera Pytna. Contra uero ubi est ἱτανόπολις πόλις apud Ptolemæum ab eo scribitur Itanospolis. Sic & inferius quū sit Cifanius ciuitas, ipse fecit Cifamus oppidum. hoc autem tolerabilius est, quam ciuitates quasdam omnino reticere. Gnostus enim illa clarissima, & Lyctus apud eum non apparent. Hactenus Europam percurrimus, non quidem singula quæq; minuta notantes, sed passim quodammodo si quid ineptum uidebatur indicantes. Nunc uero ad Libyæ transimus initium, Mauritaniam nempe Tingitanam.

MAVRITANIA TINGITANA.

In huius definitione hæc legunt uerba Interpretis Mauritaniam Tinganicam latus quod occasum spectat terminatur usque exterius mare quē oceanum occidentalem uocamus. Oceano quod a freto incipit herculeo usq; montem maioris Atlantis iuxta descriptionem hanc. Quæ quidem Tinganicam uocat quæ rectius Tingitana dicitur, secundū formam legitimā, id parum fuerit, Quæ autē præpositionē usq; pro ablatiuo casu parte posuit, hoc profecto sententiā interturbat historiæ, ac interpretis damnosam securitatem indicat, quippe qui non animaduertit in græco exemplari mendoso μέχρι scriptum esse pro μέρες, quemadmodū in alijs quoq; locis ostensum est. Itaq; ubi dicit Iacobus terminatur usque exterius mare dicitur dumerat terminatur parte externi maris & c. in græco enim esse debuit μέρες ἢ ἐκτὸς θαλάσσης. In enumeratione autē gentium prætermisit Macanitas, Verues, Volos, Bilianos, Eangananos, atq; Nectiberes montes autē Tingitane adgressus hæc profert. Et Phocia inquit, mons extensus a minori Atlante ad Rysadirum pro-

montoriū, quod est in littore. Et Durdus quod
 rum occidentaliora gradus habent 10. 29 $\frac{1}{2}$. &
 15. 29 $\frac{1}{2}$. Ryssadirū non est promontoriū ut iste
 autumat, sed situm inter duo promontoria, Se-
 stiarīam & Metagonitem, ad hanc Ryssadirū est
 ad littus maris iterni, quo scilicet Phocra mons
 nequaquā extenditur, sed ad Vssadiū promon-
 toriū extenditur, quod spectat Oceanū Atlan-
 ticū. Subdit & Durdus mons, quasi uero Dur-
 dus sit in Tingitana totus, quū ne tertia qdem
 pars eius plene sit in ea, Ptolemæo dicente $\kappa\alpha\iota$ $\tau\alpha$
 $\delta\omicron\upsilon\sigma\tau\omicron\upsilon\tau\alpha$ $\tau\alpha$ $\delta\upsilon\tau\iota\kappa\omega\tau\omicron\upsilon\tau\alpha$ $\omega\mu$ $\delta\epsilon\sigma\iota\varsigma$ $\kappa\alpha\iota$ $\tau\alpha$ $\lambda\omicron\iota\pi\acute{\alpha}$. Iste au-
 tem dixit quorū inquit occidentaliora gradus
 sunt & c. Incertū est ad quid referat pronomen
 quorum, nam si ad ambos montes Phocram &
 Durdum, errat, quum Phocra mons iam sit de-
 finitus, ad Atlantē minorem & Vssadiū pro-
 montorium. Si uero ad occidentaliora Durdū,
 quāuis uerba id non præferant, cur quæso ad-
 scribit duos numeros? quorū posterior ad ori-
 entaliora Durdū attinet, quēadmodū in sequenti
 Mauritania Cæsariēnsi aperietur. Porro &
 montē Diur appellat Diorū contra oēm rōnē.